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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zmapování kybernetických útoků v minulosti a také

trendů kyberkriminality v současnosti. Jsou v ní popsány klíčové pojmy vztahující se

k problematice kyberkriminality. Tato práce rovněž informuje o tom, co mohou uživatelé

udělat proto, aby tomuto nebezpečí předcházeli.

Teoretická část této bakalářské práce začíná úvodem do problematiky historií

kyberkriminality, a definicí pojmu kyberprostor. Následně se zabývá pachateli

kyberkriminálních zločinů, vznikem pojmu hacker, hackerskou etikou, a klasifikací hackerů.

Podrobně se také věnuje popisu kyberkriminálních technik jako sociální inženýrství,

phishing, pharming, a další, a zabývá se tím, na co by si uživatelé měli dát pozor, aby poznali,

zda se jedná o phishing nebo pharming. Je zde také zmíněno co je to hoax, jak fungují

programy keylogger a backdoor. V závěru teoretické části této práce jsou uvedeny specifické

příklady kyberkriminality, konkrétně kyberšikana, kyberstalking, kybergrooming a krádež

identity. Řešena je také prevence proti kyberšikaně, jak se mohou chovat oběti nebo

pachatelé kyberšikany, a co dělat, když se s ní uživatelé setkají.

Cílem praktické části této bakalářské práce je definovat způsoby, jakými se lze bránit

proti v teoretické části zmíněným kyberkriminálním technikám, otestovat nástroje obrany,

důležitost dobře zvolených hesel, a funkčnost mechanizmů, které mohou být použity

k dodatečnému zabezpečení proti těmto útokům.

Klíčová slova: útok hrubou silou, odposlech komunikace, keylogger, phishing, pharming,

VPN

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to map cyber attacks in the past as well as current

cybercrime trends. It describes the key concepts related to cybercrime issues. This work also

explains what users can do to prevent this danger.

The theoretical part of this bachelor thesis starts with an introduction to the problems of

cybercrime history and the definition of cyberspace. Subsequently, it deals with cybercrime

offenders, the origin of the term hacker, hacker ethics, and hacker classifications. It also

deals extensively with the description of cybercrime techniques, such as social engineering,

phishing, pharming, and others, and with what users should be careful about to see if

phishing or pharming is to be suspected.

There is also mentioned what a hoax is, and how keylogger and backdoor programs

work. At the end of the theoretical part of this paper specific examples of cybercriminality

are given, namely cyberbullying, cyberstalking, cybergrooming and identity theft. What is

also addressed is cyberbullying prevention, behaviour of cyberbullies and victims, and what

to do in these situations.

The aim of the practical part of this bachelor thesis is to define the ways in which it is

possible to defend against the cybercrime techniques described in the theoretical part, to test

how the attacks work, the importance of well-chosen passwords, and the functionality of the

mechanisms that can be used to provide additional security against these attacks.
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ÚVOD

Problematika kybernetické kriminality je v dnešní době více než aktuální, a její význam

roste společně s rozvojem informačních technologií – čím více se budou zdokonalovat

informační technologie, tím více poroste i důležitost znalosti problematiky kybernetické

kriminality.

První kapitola teoretické části této bakalářské práce pojednává o historii

kyberkriminality, kdy byl poprvé použit tento pojem, o vývoji tohoto pojmu a jeho definicích

– obecných i specifických pro určité organizace. Dále pojednává o právních normách

upravujících problematiku kyberkriminality. Na konci první kapitoly je definován pojem

kyberprostor. Druhá kapitola se zabývá pachateli kyberkriminálních zločinů, vznikem

pojmu hacker, hackerskou etikou, a klasifikací hackerů. Ve třetí kapitole jsou definovány

kyberkriminální techniky jako sociální inženýrství, phishing, pharming, a další. V poslední

kapitole teoretické části této práce jsou uvedeny specifické případy kyberkriminality,

konkrétně kyberšikana, kyberstalking, kybergrooming a krádež identity.

Cílem praktické části této bakalářské práce je definovat způsoby, jakými se bránit

v teoretické části zmíněným kyberkriminálním technikám. Tyto způsoby jsou následně

otestovány a z hlediska efektivity jsou zhodnoceny jednotlivé postupy obrany proti

kybernetickým útokům.

Tato práce si klade za cíl informovat o nebezpečí kyberkriminality, seznámit uživatele

s teoretickými poznatky, které by jim umožnily uvědomit si přítomnost hrozby těchto útoků,

a ukázat jim, jak je tomuto nebezpečí možné předcházet použitím odpovídajících

bezpečnostních prostředků.

V závěru této bakalářské práce jsou shrnuty teoretické poznatky a analyzovány

dosažené výsledky z praktických simulací fungování bezpečnostních prostředků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYBERKRIMINALITA

V osmdesátých letech minulého století se zdálo, že největším přínosem pro rozvoj

elektroniky a mikroprocesorů bude osobní počítač. Proto se jakémukoliv zneužití tohoto

osobního počítače začalo říkat počítačová kriminalita. Ale pojmenování kriminálního činu

podle použitého prostředku bylo neobvyklé, a proto byl zaveden termín kriminalita spojená

s počítači, který měl zahrnovat všechny trestné činy, ve kterých počítač figuruje jako nástroj

nebo předmět použitý při trestném činu. Ke spáchání takových trestných činů však bylo

zapotřebí mít znalosti z výpočetní techniky nebo informatiky, a proto bylo navrženo slovní

spojení kriminalita v informatice. [1], [2]

Následný rozvoj elektroniky a mikroprocesorů vedl ke vzniku dalších zařízení (např.

mobilní telefony, tablety). Společným jmenovatelem takových zařízení se stala data a

komunikační síť, kterou tvoří terminálová zařízení jako servery a směrovače. Díky tomu se

zavedl pojem kriminalita informačně-komunikačních technologií. Dnes je nejznámější

komunikační sítí internet, který poskytuje různé způsoby komunikace a služby. V důsledku

toho vzniklo hned několik označení pro trestné činy spáchané na internetu – internetová

kriminalita, e-kriminalita, virtuální kriminalita nebo kriminalita na počítačových sítích. [3],

[4]

V roce 2001 vznikla tzv. Úmluva o počítačové kriminalitě, která je považována za první

mezinárodní právní akt v oblasti kybernetické bezpečnosti. Právě v této úmluvě se poprvé

objevuje slovní spojení kyberkriminalita. Tento pojem je ale nedostačující, a proto se

společně s ním používá pojem kriminalita high-tech. Pojem kriminalita high-tech dává

prostor pro přidání nových technologií. Důsledkem vzniku nových možností ve využívání

informačních a komunikačních technologií rostou i možnosti jejich zneužívání. Proto

neexistuje univerzální definice, která by zcela vysvětlovala pojem kyberkriminalita,

teoreticky ani legislativně. [3], [4]

Jsou však organizace, které se o to snaží – v následující kapitole jsou uvedeny některé

definice, se kterými tyto organizace přišly.

Nejvíce obecná definice definuje kyberkriminalitu jako jednání, které je namířeno proti

počítači, počítačovým sítím, nebo když je počítač použit jako nástroj pro spáchání trestného

činu. Zásadní podmínkou pro použití této definice je, že se spáchání trestného činu odehrává

v kyberprostoru. Pro definování kybernetické kriminality je rovněž důležité vymezit pojem

kriminalita jako takový, protože v souvislosti s ICT dochází k řadě jednání, která jsou
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nežádoucí, ale nepovažují se za trestný čin, i když mohou být pro společnost nebezpečná.

Jednání, která nemohou být kvalifikována jako kyberkriminalita nebo jakákoliv jiná

kriminalita, se za kriminalitu nepovažují. Pokud definujeme pojem kriminalita, vycházíme

z definice, že kriminalita je souhrn všech jednání, která se dají zařadit pod skutkovou

podstatu upravenou zákonem. Podle zmíněné definice se jednání, která se nedají zařadit pod

žádnou skutkovou podstatu upravenou zákonem, nepovažují za kriminalitu. [4], [5]

Bohužel v oblasti ICT jsou většinou tato jednání využívána ke spáchání trestných činů.

Tato jednání jsou zároveň důležitou součástí v procesu odhalování a objasňování trestné

činnosti.

Kybernetická kriminalita představuje jakýsi souhrn všech trestných činů, ke kterým

dochází v prostředí ICT. Tento souhrn je dále možné rozdělit na podmnožiny, které se

mohou označovat pojmy jako „internetová kriminalita“, „e-kriminalita“, či „pirátství“.

V odborných publikacích bývá kyberkriminalita označena jako jednání, při kterém jsou ICT

prostředky použity jako nástroj ke spáchání trestného činu, nebo jsou tyto prostředky cílem

útoku. [4], [5]


[…]


znalostí uživatele, která je důležitá pro efektivní použití daného nástroje. Toto hodnocení

vychází z autorových zkušeností s prací s danými nástroji, a je tedy čistě subjektivní.

6.1 Dvoufázové ověření

Cena: 1

Náročnost implementace: 4

Účinnost: 1

Úroveň: Uživatelská

Jedná se o bezplatné a velmi účinné zabezpečení účtu od společnosti Google proti útoku

hrubou silou, je však náročnější na implementaci. Toto zabezpečení ovšem vyžaduje účast

třetích stran – v testovaném případě mobilního telefonu. Pokud by tedy někdo daný telefon

odcizil, stala by se tato obrana irelevantní.

6.2 ProtonVPN

Cena: 1 (záleží na tarifu)

Náročnost implementace: 4

Účinnost: 1

Úroveň: Uživatelská

VPN je účinné řešení proti odposlechu datové komunikace, funguje však jen

v komunikaci mezi uživatelem a serverem. Pokud je uživatel odposloucháván pomocí

softwaru, který už měl nainstalovaný v počítači, pak je tato ochrana neúčinná.

6.3 SpyShelter Anti-Keylogger

Cena: 4

Náročnost implementace: 1

Účinnost: 3
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Úroveň: Pokročilý

Cenově nákladnější program, který chrání počítač před různými typy keyloggerů,

pravidla pro ochranu proti nim však tvoří z větší části uživatel – účinnost ochrany tedy záleží

i na gramotnosti uživatele. Tento program keyloggery jen vyhledává, neodstraňuje je.

6.4 IDN Safe

Cena: 1

Náročnost implementace: 1

Účinnost: 3

Úroveň: Pokročilý

Jedná se o program implementovaný do prohlížeče Chrome, účinnost záleží stejně jako

v případě SpyShelter Anti-Keylogger programu na gramotnosti uživatele. Pokud např.

uživatel chybně vyhodnotí míru rizikovosti webových stránek, umožní tím útočníkovi

přístup ke svým datům.

6.5 IP Address and Domain Information

Cena: 1

Náročnost implementace: 1

Účinnost: 3

Úroveň: Pokročilý

Jednoduchý program implementovaný přímo do prohlížeče Chrome, ale jeho účinnost

jako ve výše zmíněných případech SpyShelter Anti-Keylogger a IDN Safe záleží výhradně

na uživatelově schopnosti správně interpretovat získaná data.

Otestováním jednotlivých nástrojů bylo zjištěno, že řešení zabezpečení proti útoku

hrubou silou a odposlechu datové komunikace jsou náročné z hlediska procesu

implementace (nutnost založení účtu ve službě, instalace aplikací třetích stran), po úspěšné

implementaci však nejsou většinou nutné žádné další větší zásahy vyžadující pokročilou

znalost dané problematiky ze strany uživatele.

Na rozdíl od dvou výše zmíněných řešení, otestováním nástrojů SpyShelter Anti-

Keylogger, IDN Safe a IP Address and Domain Information bylo zjištěno, že tyto nástroje
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jsou nenáročné na implementaci (implementačními kroky jsou pouze instalace nástroje a

jeho následné spuštění), ale jejich účinnost je přímo odvozena od úrovně uživatelových

znalostí – pokud není uživatel schopen na základě analýzy poskytnutých dat správně

vyhodnotit míru rizika, stávají se tyto nástroje značně neefektivními.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce byla zaměřena na historii kyberkriminality, jak

souvisí s pojmem kyberprostor, pojmy hackerská etika a hacker. Dále byly zmíněny

kyberkriminální techniky jako sociální inženýrství, phishing, pharming, a další. V závěru

teoretické části byly uvedeny specifické případy kyberkriminality, konkrétně kyberšikana,

kyberstalking, kybergrooming a krádež identity.

Praktická část definovala způsoby, jak se bránit v teoretické části zmíněným

kyberkriminálním technikám. Tyto způsoby byly otestovány z hlediska efektivity a

zhodnoceny v závěru praktické části. Tato práce si kladla za cíl informovat o nebezpečí

kyberkriminality a seznámit uživatele s teoretickými poznatky, které by jim umožnily

uvědomit si přítomnost hrozby těchto útoků, a ukázat jim, jak je tomuto nebezpečí možné

předcházet.

S neustále se vyvíjejícími technologiemi roste i míra kyberkriminality, a to nejen

lokálně, ale i globálně. Vznikají tak nové způsoby páchání trestné činnosti. Je tedy možné,

že možnosti obrany proti útokům, které jsou popsány v této práci v roce 2018, již nemusí

např. v roce 2022 fungovat.

Pro uživatele je tedy nezbytné sledovat vývoj kyberkriminality, aby byli připraveni

ochránit svá zařízení před novými hrozbami. Bohužel díky rychlému vývoji technologií to

uživatelé nebudou mít vůbec jednoduché, protože vždy vznikne nejdříve hrozba a teprve po

jejím vzniku mohou uživatelé hledat vhodné zabezpečení proti této hrozbě. To znamená, že

útočníci budou před uživateli vždy o krok vpřed.

Ne všechny kriminální činnosti v rámci kyberkriminality jsou závislé na technologiích.

Někdy útočníci těží jen z lidské nevědomosti nebo nepozornosti. Uživatel tedy musí být

obezřetný nejen k novým technologiím, ale hlavně k informacím, které se k němu dostanou.

Protože díky informacím může útočník zmanipulovat uživatele, aby udělal věci, které by za

normálních okolností neudělal. Uživatelé se tedy nechají zmanipulovat útočníky jen proto,

že nemají dostatek informací, ze kterých by poznali, že je jimi manipulováno.

Jedinou obranou jsou vědomosti, je tedy nutné se neustále vzdělávat, aby útočníci

nemohli využít naší nevědomosti ke svému obohacení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63
