POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Petr Klučka Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační technologie v administrativě
Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské
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Kyberkriminalita

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce prošla kontrolou plagiátorství, která nahlásila větší shodu (50 %) pouze s prací studenta z
června 2018, kterou neobhájil a měl doplnit. Nejedná se tedy o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Jedná se o přepracovanou práci, která neprošla obhajobou v červnu 2018. Student přepracoval
především praktickou část, která byla problematická. Oproti předchozí práci došlo k zlepšení a je
zde vidět posun k zlepšení. Body praktické části byly snanoveny poměrně ambiciozně, ale student
se snažil všechny splnit. Spolupráce s vedoucím byla také postatně lepší než v předchozím roce.
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